杨庄小学 三年级语文 学科期末质量调研试卷分析表

表1

	分数段
	100
	99~90
	89~80
	79~70
	69~60
	59~50
	49~40
	39~1
	0分
	最高分
	最低分
	及格率

	人数
	
	6
	15
	13
	  3
	2
	3
	
	
	98
	40.5
	88.1%

	全班人数
	42
	考试人数
	42
	总分
	3233.5
	平均分数
	76.99


表2

	类型
	应得分
	实得分
	得分率
	情          况          分          析（包括错误举例）

	一、

基础知识部分
	1008
	872
	86.5%
	基础知识部分包括看拼音写词语，比一比再组词，选择正确的读音、字、解释、词语和关联词等3部分。看拼音，写词语，大部分同学均能书写正确，错误集中在少数同学身上，这些同学对拼音掌握不扎实。比一比，再组词比较简单，平时训练较多，失分较少。选择正确的答案分为六题，失分较少，第一小题是选择正确读音，比较简单，几乎不错；第二题是选择诗句中字的解释，第三题和第六题都是练习上的，强调多次，个别人掌握不牢靠。基础知识掌握较好，对于较规范的题目答得得心应手。

	二、

语言积累运用
	1092
	873.5
	80%
	这一题包含了5个练习，其中把成语、诗句补充完整，基本都会背诵，但是出现错别字，导致失分。第3题按课文内容填空，直接考查学生的背诵及默写，大多数同学会背会默，但也有同学错误较多。第4题扣分较多的是字谜，学生一时间思考不出来。第5题写留言条，很多同学审题不清，没有注意题干中所给的时间，所以把时间写错。

	三、

阅读感悟部分
	1050
	660
	62.9%
	这是整张试卷扣分最为严重的地方，暴露了班级的薄弱环节。文章看似简单，但是整篇文章没有出现关键词或句，需要反复阅读，仔细分析才能体会到作者的意图，了解文章主旨，显然学生没有做到，这直接导致最后一问“三个和尚到底明白了什么？”答不到关键点。“找出文中表示训练的词语”这题对学生来说有些困难，得分率不高。

	四、

作文部分
	1050
	828
	78.9%
	本次作文是自命题作文，要求中有这样的提示“写一写你的小制作，注意把制作的过程和小制作的样子写清楚”，审题很关键，文章的中心内容是要写清制作的过程和小制作的样子，但由于学生基本功不够扎实，所写作文语序散乱，没有很好的写清制作的过程，也没有形象地写出小制作的样子，可见在这方面，学生还是较为薄弱。在今后的教学中更应加强对学生作文的训练。


改进措施：

1.注重语言积累的灵活性。引导学生在理解的基础上积累，逐渐加强意义识记。书本上的优秀片段、包括课外的，让他们多读，感悟中华语言的魅力，受到美妙语言的熏陶，以致提高语言鉴赏能力、写作水平。

2.在平时教学中，要注重语言的积累，扩大学生知识面，适当增加学生的阅读量，以巩固识字和提高阅读理解能力。 3、在平时教学中应加强训练，在做语文习题时，要着眼于培养学生认真审题，按要求答题以及认真检查的答题习惯。
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